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8. NEDELJA MED LETOM
V življenjepisih svetnikov dostikrat 
beremo, da so se branili visokih služb 
tako v družbi kot v Cerkvi, ker so ču-
tili, da bodo v skritosti lažje iskali in 
ustvarjali duhovno bogastvo. Res je 
kar boleče zanimivo, da se v borbi 
za oblast redko najdejo ljudje nad-
povprečnih sposobnosti in posebej 
taki z globoko duhovnostjo. Zamisel 
združene Evrope so zasnovali možje, 
ki so vedeli, od kod raste in kako se 
gradi družba, da bo rodila dobre sa-
dove, zavedali so se, da razvoj družbe 
ni eksperiment. Pa so iskali modrost 
in vednost tam, kjer je njen izvir. Če 
pa učenec meni, da je pametnejši 
od Učitelja, bo zagotovo razvredno-
til tudi vso njegovo dediščino. Tako 
drsijo navzdol vrednote človeških 
osebnosti in s tem kakovost druž-
benega življenja. Tu gre za učenče-
vo slabovidnost; ne vidi jasno, kaj je 
prav in kaj ne. Tako prihaja do odlo-
čitev, ki jih ima sam za odlične in se 

lahko z njimi celo hvali, v resnici pa 
so daleč od popolnosti, vendar tega 
sam ne zna in ne more videti. Doda-
tna škoda je še, da tak človek ne pre-
nese kritike ne svojih presoj ne de-
janj, vztraja pri njih, tudi če bi mu 
z dokazi dokazali, da nima prav. Če 
pa mu pogled v resničnost življenja 
zamegli še nagrada denarja, bo podo-
ben človeku, ki v posrebrenem zrca-
lu vidi le sebe. Skoraj nemogoče pa je 
razumeti človeka, ki ne ve za duhov-
ne temelje pravega življenja, jih ne 
vidi, ne pozna in ne prizna, pa hoče 
biti učitelj naroda. Na to je Jezus mis-
lil z opozorilom, da bosta oba padla v 
jamo. Toliko prej, kolikor hitreje bos-
ta gradila »boljšo prihodnost«. Kdor 
sam gleda in razmišlja, se bo takemu 
vodniku morda še pravi čas iztrgal, 
kdor pa tudi sam ne vidi, bo skupaj z 
njim doživljal propad na ovinku ali 
na robu življenja.

Anton Slabe



»Tudi za najtežjimi žrtvami in najhujšim trpljenjem stoji Bog  
s svojo očetovsko ljubeznijo,ki se veseli dobre volje svojih otrok  

in podarja srečo njim in drugim.
V Božjih rokah smo varni.«

(Blaženi Hubert Engelmar Unzeiting, redovnik, mučenec)

ROMARJI UPANJA – iz katehez papeža Frančiška o upanju 
ŠESTA KATEHEZA: Upanje kot molitev v nevarnosti
V Svetem pismu med izraelskimi 
preroki izstopa nekoliko nenavaden 
lik preroka Jona, ki se je skušal izo-
gniti Gospodovemu klicu in se ni 
hotel dati na razpolago pri uresniče-
vanju Božjega načrta odrešenja. Nje-
gova zgodba je zapisana kot neka-
kšna prilika, ki prinaša pomembnem 
nauk o Bogu, ki vedno usmiljeno od-
pušča.

Jona Bog pošlje »na obrobje«, v 
Ninive, da bi spreobrnil prebivalce 
tega velikega mesta. A za Izraelce Ni-
nive predstavljajo nevarnost, sovraž-
nika, ki ogroža sam Jeruzalem, zato 
ga je treba uničiti, nikakor pa ne re-
šiti! Jona, ki pozna Gospodovo dob-
roto in željo po odpuščanju, se zato 
želi izmakniti nalogi in pobegne.

Na ladji, na katero se vkrca, da bi 
zbežal, pa pride v stik z mornarji, 
ki so bili pogani. Obnašanje teh po-
ganskih mož, podobno kot kasneje 
prebivalcev Niniv, nam daje povod 
za premišljevanje o upanju, ki se za-
radi nevarnosti in smrti izrazi kot 
molitev. 

Na morju se namreč razbesni ve-
lik vihar, Jona pa medtem v podpa-
lubju trdno spi. Ko mornarji vidijo, 
da jim grozi nevarnost, začnejo vpiti 
vsak k svojemu bogu, kapitan ladje 
pa prebudi Jono in mu pravi: »Kaj je 
s teboj, da spiš? Vstani in kliči k svojemu 

Bogu! Morebiti se bo Bog zavzel za nas 
in se ne pogubimo!« (Jon 1,6). Odziv teh 
»poganov« je pričakovan odziv pred 
smrtjo, pred nevarnostjo, saj takrat 
človek v polnosti izkusi svojo šib-
kost in potrebo po rešitvi. Nagonska 
groza pred smrtjo prebudi potrebo 
po upanju v Boga življenja. »Morebi-
ti se bo Bog zavzel za nas in se ne pogu-
bimo,« so besede upanja, ki postane 
molitev, prošnja, polna tesnobe pred 
neizbežno smrtno nevarnostjo.

Ko se Jona zave svoje odgovorno-
sti in se vrže v morje, da bi rešil dru-
ge potnike na ladji, se vihar pomiri. 
Grozeča smrt je te poganske može 
spodbudila k molitvi, preroka pa 
prisilila, da je začel živeti svojo pok-
licanost služenja drugim tako, da se 
zanje žrtvuje; vse pa je privedla do 
spoznanja pravega Boga. Mornarji, 
ki so prej v obupu molili k svojim 



bogovom, zdaj z iskrenim strahom 
pred Gospodom priznajo pravega 
Boga, se mu zaobljubijo in mu daru-
jejo daritve. Upanje, zaradi katerega 
so molili, da ne bi umrli, se izkaže za 
še močnejše in oblikuje stvarnost, ki 
presega njihovo upanje: ne le da ne 
utonejo v nevihti, ampak se odpre-
jo za spoznanje pravega in edinega 
Gospoda nebes in zemlje.

Pozneje bodo tudi prebivalci Ni-
niv, ki jim grozi uničenje, molili v 
upanju na Božje odpuščanje. Delali 
bodo pokoro, klicali Gospoda in se 
spreobrnili k njemu, začenši s kra-
ljem, ki bo kakor kapitan ladje iz-

POSTNA POSTAVA
Postni čas, ki se začne s pepelnično sredo, 
nas vsako leto pripravlja na veliko noč. 
Naj bo to res čas milosti, duhovne poglo-
bitve in dobrih del, ki jih bomo darovali 
za potrebe Cerkve in vsega sveta.

Cerkev za postni čas določa tudi po-
sebne oblike spokornosti. Strogi post je 
na pepelnično sredo in na veliki petek. 
Ta dva dneva se le enkrat na dan do site-
ga najemo in se vzdržimo mesnih jedi. 
Strogi post veže od izpolnjenega 18. leta 
do začetka 60. leta.

Samo zdržek od mesnih jedi je na vse 
petke v letu. Zunaj postnega časa smemo 
zdržek od mesnih jedi zamenjati s kakim 
drugim dobrim delom pokore ali ljubez-
ni do bližnjega. Zdržek od mesnih jedi 
veže vernike od izpolnjenega 14. leta. Za 
duhovnike, redovnike in redovnice, ki se 
hranijo doma, ne velja olajšava za petke 
zunaj postnega časa.

Kadar je praznik (cerkveni ali dr-
žavni) na petek ali je kakšna slovesnost 
v družini (poroka, pogreb …), post in 
zdržek odpadeta.

razil upanje z besedami: »Kdo ve, 
morda se Bog obrne …  in ne bomo po-
končani« (Jon 3,9). Tako kot posad-
ko v nevihti je tudi njih soočenje s 
smrtjo in rešitev iz stiske prived-
lo do resnice. Tako lahko smrt po 
Božjem usmiljenju in še bolj v luči 
velikonočne skrivnosti za vsake-
ga od nas predstavlja presenetljivo 
priložnost, da spoznamo upanje in 
srečamo Gospoda. Naj nam Gospod 
pomaga razumeti to povezavo med 
molitvijo in upanjem. Molitev nas 
v upanju vodi naprej; in ko postane 
temno, je potrebne še več molitve! In 
takrat bo tudi več upanja.  

DOGODKI PRED NAMI
• V ponedeljek, 3. 3., bo 

v stolnici ob 9.00 sveta 
maša ob Tomaževi proslavi 
Teološke fakultete.

• V sredo, 5. 3., na pepelnico, 
začenjamo letošnji postni 
čas. Pri vseh mašah bo obred 
pepeljenja. Lepo vabljeni! Ta 
dan je strogi post.

• V ponedeljek, 10. 3., bo po 
večerni sveti maši ob 19.15 v 
župnišču srečanje za bralce. 
Vsi lepo vabljeni!

• V petek, 14. 3., bodo križev 
pot pri večerni sveti maši 
oblikovali člani ŽPS.

POBOŽNOST  
KRIŽEVEGA POTA 

bo v stolnici vsak petek ob 
8.30 in po večerni sveti maši  

ter ob nedeljah ob 15.30.
Lepo vabljeni! 
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URNIK  
SVETIH MAŠ

Delavniki: 
6.00, 7.00, 8.00, 9.00, 
10.30, 18.30
Ob prvih sobotah in prvih 
petkih  
tudi ob 16.00
Nekateri cerkveni 
prazniki na delovni dan:
6.00, 7.00, 8.00, 9.00, 
10.30, 16.00, 18.30
Nedelje: 
6.30, 8.00, 9.00, 10.30, 
11.30, 12.30, 16.00, 18.30

GODOVI IN PRAZNIKI
• Nedelja, 2. 3.: 8. nedelja med letom
• Ponedeljek, 3. 3.: sv. Kunigunda, kraljica
• Torek, 4. 3.: sv. Kazimir, poljski kraljevič
• Sreda, 5. 3.: PEPELNICA, strogi post
• Četrtek, 6. 3.: sv. Koleta (Nika), redovnica
• Petek, 7. 3.: sv. Perpetua in Felicita, mučenki
• Sobota, 8. 3.: sv. Janez od Boga, redovni 

ustanovitelj
• Nedelja, 9. 3.: 1. postna nedelja

SKUPNA MOLITEV  
V STOLNICI

Vsak dan 8.30 in 18.00: 
rožni venec
Nedelja 15.30: molitev 
pred Najsvetejšim 
Prvi četrtek 
Po večerni maši molitev v 
čast svetemu Jožefu
Prvi petek 
8.30: molitev pred 
Najsvetejšim
15.00: ura Božjega 
usmiljenja
Prva sobota
8.30: molitev pred 
Najsvetejšim

SVETOLETNA MOLITEV
Nebeški Oče, vera, ki si nam jo dal 
v svojem Sinu Jezusu Kristusu, našem bratu, 
in plamen ljubezni, ki ga je Sveti Duh izlil 
v naša srca, naj v nas prebujata 
blagoslovljeno upanje 
v prihod tvojega kraljestva.
Naj nas tvoja milost preobrazi, 
da bomo marljivo gojili seme evangelija, 
ki bo prekvasilo človeštvo in ves svet, 
ko zaupno pričakujemo novo nebo  
in novo zemljo, 
v katerem bodo premagane sile zla 
in se bo za vselej razodela tvoja slava.  
Naj milost jubileja v nas, romarjih upanja, 
oživlja hrepenenje po nebeških dobrinah 
in na ves svet izliva veselje  
in mir našega Odrešenika.
Tebi, blagoslovljeni in večni Bog, 
bodi hvala in slava na veke vekov.
Amen.


